２０２４年４月１９日
東京臨海 RC   【第１３１０回例会】

東京臨海北斗 RSC 【第１１８回例会】

４月１９日(金)の卓話 ４月２４日の卓話

「 ＭＬＢ裏話 」
元イチローパーソナルコーディネーター

合田 秀雄 様

「東分区 江戸川グループ合同例会」

 ≪2024 年 4 月 10 日例会報告≫

 東京臨海 RC 第 1309 例会

 東京臨海北斗 RSC 第 117 回 例会

司会：今井会員

■点鐘：東京臨海 RC 酒井教吉会長

    東京臨海北斗 RSC 小松直前議長

■ロータリーソング斉唱「我等の生業」

：ソングリーダー：太田副委員長

■「四つのテスト」斉唱（歌）

■「ロータリーの目的」東京臨海 RC抜萃 Ver.唱和

：井上副会長

■来賓・ゲストスピーカー紹介：酒井会長

ゲストスピーカー 内田昌幸様（東京臨海北斗 RSC会員）

■ビジター紹介：入澤会員

 井上健士様（フィジー諸島スバ RC）

 渡辺真吾様（東京臨海南 RC）

 曽根 哲様（東京臨海南 RC）

■会長報告：酒井会長

・親睦旅行に参加頂きました皆様、お疲れ様でした。

・バギオ・サマーキャピタル RC 創立 25 周年記念例会

に、私と柴田幹事・内海会員の 3 人で参加してまい

りました。大変すばらしい 25周年の会でした。

・4 月 3 日に台湾東部沖でマグニチュード 7.4 の大地

VO L.

26-No.1

震が発生し甚大な被害が出ております。第 2580地区

の栃木ガバナーより、支援金依頼が届いております。

集まった支援金は、ガバナー会から台日親善会議を

通じて第 3490地区（台湾東部）陳昱森ガバナー（樹

林扶輪社）へ送金されます。

 募金箱を回しますので、会員皆様のご協力をお願い

致します。

■幹事報告：井上副会長

・来週は、4月 17日(水)は例会はなく、4月 19日(金)

の「東分区江戸川グループ合同例会」になります。既

に、今回ホストクラブの東京臨海西 RC様に出席者の

連絡をしてありますので、出欠の変更がある方は、

東京臨海 RC事務局へ連絡をお願い致します。

 また、合同例会の会場は、4階「錦の間」です。例会

時間は、現在、届いている合同例会の式次第では、例

会時間が 12：30～14：40と終了時間が通常と異なり

ます。

・今年度委員会担当の皆様は、「今年度の活動実績と次

年度への引継書」の提出を 4月 19日までにお願い致

します。

・第 2580地区のロータリアン卓話者リストの更新時期

です。地区の卓話者リストに掲載を希望される方は、

本日（4月 10日）までに東京臨海 RC事務局へ連絡し

て下さい。

■委員会報告

・ロータリー情報（斉藤クラブ研修リーダー）

 ロータリーの友 4月号紹介

・青少年奉仕委員会・青少年交換担当（山田委員）

 2025年夏に出発する青少年交換学生の募集が開始さ

れ、国際性豊かな青少年の応募を求めています。

募集要項、青少年交換プログラムの詳細、留学体験

談等は、第 2580地区ウェブサイトに掲載されてます。

志願書のダウンロードも可能です。

・小松次期幹事

 新年度の会員名簿作成準備として、名簿資料に変更

のある方は、4月 12日までに変更箇所を事務局へ連

絡してください。

■出席状況報告：畠山委員

・東京臨海 RC

 会員数：48名

出 席：27名（例会場：27名 ZOOM：0名）

欠 席：21名

 出席率：60.00％

・東京臨海北斗 RSC

 会員数：27名

出 席： 5名（例会場：3名 ZOOM：2名）

欠 席：22名

出席率：18.52％

■ニコニコ BOX報告：坂根会員

【東京臨海ＲＣ】

(ご意向)本日は、内田様、イニシエーションスピーチ

宜しくお願い致します。：酒井会長、井上副会長、

柴田幹事、寺田会員、今井会員、坂本健太郎会員、

須藤会員、入澤会員、斉藤会員、岩楯会員、小松会員、

佐藤会員、伊藤会員、本多会員、山田晃久会員、

尾身会員、太田会員、伊佐会員、櫻田会員、畠山会員、

萩原会員、内海会員、大西会員、秋田会員、田中会員、

白幡会員、坂根会員

【東京臨海北斗ＲＳＣ】

(ご意向)こんにちは。本日も宜しくお願い致します。

東京臨海ＲＣ

【25 件 41,000 円 今年度累計 1,301,000 円】

VO L.

26-No.1

 ：曽根哲様（東京臨海南 RC）

(ご意向)本日、イニシエーションスピーチをさせて頂

きます。宜しくお願い致します。：内田会員

(ご意向) 本日も宜しくお願い致します。：藤中会員、

関口会員、斉藤会員（東京臨海 RC）

■卓 話  （紹介者：今井会員）

「イニシエーションスピーチ」

東京臨海北斗ロータリー衛星クラブ

会員 内田昌幸様

■点鐘：東京臨海 RC 酒井教吉会長

    東京臨海北斗 RSC 小松直前議長

青少年交換学生 田邉さくらさん

マンスリーレポート（２月）

ヨーロッパツアー前の期間に風邪とホストチェンジが

重なってしまい、ご報告がヨーロッパツアー後になっ

てしまいました。提出が遅くなり大変申し訳ございま

せん。

週末には大好きなホストファミリーとお出かけしたり、

平日にはホストマザーと一緒にケーキを作ったり、ジ

ョギングをしたり、ホストファミリーとの最後の 1か

月を目一杯楽しみました。本当の娘のように、そして

学校で壁にあたってしまった時期も相談にのってくれ、

たくさんの素敵な思い出を一緒に作ってくださったホ

ストファミリーにとても感謝しております。

学校とローテックスウイークではカーニバルを盛大に

お祝いしました。カーニバルは第五の季節ともいわれ

ており、ハロウィンのようにコスチュームを着てお祝

いします。学校ではコスチュームを着たまま授業があ

ったり、先生によっては授業をせずにお菓子を食べ、

歌い、踊るという時間もあり、とても面白かったです。

ローテックスウイークでは、3人のウインターインバウ

ンドとも会うことができました。とても楽しかったで

す。

カーニバル後には学校で参加しているコーラスの合宿

(3 泊 4 日)がありました。素敵な先生方と学校のお友

達と過ごし、歌に費やした時間は、とても充実してお

りました。

合宿が終わった当日の夜には、学校の先生が引率して

くださりオーケストラのコンサートに行きました。ホ

ールも、コンサートもとても素敵でした。

ホストチェンジ 1 週間前にはお家の周りを探検してみ

たり、お家の近くの教会やホストマザーに教えてもら

った美味しいカフェ屋さんも訪れてみました。

最後の週末にはホストファミリーとホストファザー側

のおばあちゃまのお家にもう一度訪れることもできま

した。

アート学校は 3 つ目のホストファミリーのお家から遠

く通うことが難しいため、2月が最後となってしまいま

したが、最後までとても楽しく、多くのことを学ぶこ

とができました。

東京臨海北斗ＲＳＣ

【5 件 6,000 円 今年度累計 258,000 円】

VO L.

26-No.1